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در ھمایش ملی «جمعیت، تعالی و راھبردھا» عنوان شد؛

در مقولھ جمعیت نباید عرصھ سیاست را نادیده گرفت/ تک فرزندان کودک خیابانی می شوند

افزایش جمعیت را بر  بسیار زیادی  کم، تأثیر  میزان خیلی  باروری حتی به  افزایش نرخ  است که  نشان داده  تجربیات جھانی 
ھوشمندانه ترین تصمیم این  و  افزایش پیدا کرده است  2.1 برسد، جمعیت کشور  از 1.7 به  نرخ باروری  اگر  و  خواھد داشت 

سیاسی است که باید دنبال شود.

بزرگ کشور آغاز به کار کرد. در ابتدای این ھمایش دکتر ھمایش ملی «جمعیت، تعالی و راھبردھا» در سالن 

به جمعیت  بحث  امروزه  داشت:  اظھار  و  پرداخت  سخنانی  بیان  به  ھمایش  علمی  دبیر  زنجانی  الله  حبیب 

افزایش خصوص  در  فرھنگی  انقلاب  عالی  شورای  مصوبه  و  شده  تبدیل  نظام  مسئولین  برای  ای  مسئله 

ترین راھبردھا در این زمینه است و این سیاست ھا در مجلس شورای اسلامی مراحل جمعیت یکی از مھم 

قانونی شدن را طی می کند.

در تجدیدنظر  بحث  نشستی  در  پیش  10 سال  حدود  من  داد:  ادامه  وی  مھرخانه،  خبرنگار  گزارش  به 

را مطرح کردم، ولی در ابتدا با نگرش ھای جدی امروزھمسو نبود. اما پس از طرح این سیاست ھای جمعیت 

نھادھا، تصمیم گیری در این خصوص را به طور جدی مورد توجه قرار داده و تجدید نظر در موضوع سازمان ھا و 

سیاست ھای جمعیتی پدیدار شد.

کوتاه مدت آشکار نمی یا کاھش سیاست ھای جمعیتی به صورت  افزایش  این جمعیت شناس تصریح کرد: 

شود و زمان زیادی لازم است تا اثرات خود را نشان دھد. 



افزایش نرخ باروری حتی به میزان خیلی کم، تأثیر بسیار زیادی بر افزایش جمعیت خواھد داشت

برای زن ھندی 2.5 فرزند است. جمعیت چین وی ادامه داد: فرزندآوری یک زن چینی 1.5 فرزند است. این رقم 

می میلیارد و 311 نفر  به یک  سال 2050،  تا  باروری  نرخ  روند  با این  است که  نفر  و 660 میلیون  یک میلیارد 

رسد؛ یعنی 40 میلیون نفر از جمعیت کاسته می شود. جمعیت ھند در حال حاضر یک میلیارد و 260 ھزار نفر

به یک میلیارد و 691 نفر می رسد یعنی 430 برای ھر مادر در سال 2050،  باروری 2.5 فرزند  نرخ  با  است که 

میلیون نفر به جمعیت ھند در عرض یک دوره 38 ساله اضافه می شود.

راھکار معرفی کرد و گفت: تجربیات جھانی نشان داده بھترین  به عنوان  را  باروری  نرخ  تغییر اندک در  زنجانی 

بر افزایش جمعیت خواھد داشت و تأثیر بسیار زیادی را  به میزان خیلی کم،  است که افزایش نرخ باروری حتی 

تصمیم ترین  ھوشمندانه  این  و  است  کرده  پیدا  افزایش  جمعیت کشور  2.1 برسد،  1.7 به  از  باروری  نرخ  اگر 

سیاسی است که باید دنبال شود.

در مقوله جمعیت نباید عرصه سیاست را نادیده گرفت

در ادامه دکتر غلام حسین الھام معاون توسعه نیروی انسانی ریاست جمھوری اظھار داشت: جمعیت مسئله

اساسی در عرصه ھای فرھنگی سیاسی است؛ چراکه یکی از ارکان قدرت در ارتباطات سیاسی تعریف می

شود و در مقوله جمعیت نباید عرصه سیاست و سیاست گذاری را نادیده گرفت.

شرایط 1365 در  سرشماری سال  در  گفت:  کرد و  اشاره  جمعیتی  سیاست ھای  تغییر  روند  تاریخچه  به  وی 

را نشان می داد و رئیس دولت وقت از این روند ابراز خرسندی کرد، اما طولی جنگ، روند جمعیت رشد خوبی 

نکشید که با مخالفت و تحلیل ھای برخی کارشناسان مواجه شد که گویی انگار او از این ابراز خرسندی یک

اشتباه بزرگ را مرتکب شده است.

وی ادامه داد پس از آن برنامه ریزی ھایی برای کنترل تحدید نسل در دستور کار فرھنگی کشور قرار گرفت و در

بتوان گفت فرھنگ سازی در این شد و شاید  با غلظت بسیاری دنبال  اواخر دھه شصت، این فرھنگ سازی 

موضوع یکی از حساس ترین مراحل تصمیم گیری برای تحدید نسل بود.

برخی فقھا استفاده از روش ھای پیشگیری از بارداری را به دلیل انقطاع نسل حرام اعلام کردند

بود، ولی از آنجا که روحانیون و نگرش اسلامی در نیز بحث کنترل جمعیت مطرح  الھام افزود: پیش از انقلاب 

ھای سیاست  و  بیندازد  جا  را  فرھنگ  این  نتوانست  مخلوع  شاه  رژیم  گرفتند،  می  قرار  حاکمیت  مقابل 

حاکمیتی در خصوص کنترل جمعیت متوقف شد. 

نیز با روش ھای مختلف راضی وی اضافه کرد: پس از انقلاب این موضوع به سرعت تحقق یافت و حتی فقھا را 

راه عادی و تحدید نسل،  برعھده مجریان گذاشتند  را  تشخیص  کردند. منتھا فقھا  این سیاست ھا  به اجرای 

به دلیل انقطاع نسل حرام اعلام کردند، و مقلدین آنھا از خود را به سرعت شروع کرد. برخی فقھا این اقدام را 

روش ھای جلوگیری استفاده نمی کردند، ولی پس از آن نیز این نگرش تغییر کرد.

در حقوقی  صدور نظرات  به  دادگستری  گفت: وزارت  و  کرد  اشاره  این زمینه  در  حقوقی  تلاش ھای  به  الھام 

خصوص کنترل جمعیت پرداخت و روش ھای تصمیم سازی زنان و مردان را با توجه به فتواھای حقوقی بررسی

نادرست تغییر داد و فرھنگ تحدید نسل و  را  به تدریج ذائقه خانواده ھا  تبدیل نمود که  به فرھنگی  را  کرد و آن 

بودن اقدامات خانواده ھای بزرگ، به نگرش فرھنگی تبدیل شد.

تک فرزندان کودک خیابانی می شوند



با الگوی تغییر ذائقه ھا مواجه ھستیم و با فرھنگ خانه ھای کوچک درگیر شده ایم؛ در الھام تصریح کرد: ما 

صورتی که قانون ما از حمایت خانواده ھا صحبت می کند. بحث «عاقله» در قانون مدنی یک حمایت خانوادگی

با فرزند  خانواده ھای تک  کند، ولی اکنون  تأمین می  را  آورده و آن  به وجود  را  امنیت درون خانواده  است که 

مشکلات زیادی رو به رو خواھند بود؛ چراکه فرزندانشان به خاطر کمبود عاطفه به خیابان پناه می برند و کودک

تا تک پدر و مادرھا مشغول کار ھستند  خیابانی می شوند. عاطفه خاستگاھش در خانواده است، ولی امروز 

فرزندانشان در مھد کودک به سر برند.

وی به بحث شرایط اقتصادی اشاره کرد و گفت: شرایط اقتصادی، تغییرات فرھنگی برای خانواده ایجاد کرد و آنھا

انقلاب رھبر  شد،  ارائه  کارشناسان  نظرات  که  این  از  پس  ولی  باشند.  داشته  کمتری  فرزندان  دادند  ترجیح 

به عنوان راھبردی مطرح تعیین سیاست ھای اساسی  افزایش جمعیت مطرح کردند.  را در خصوص  نظرشان 

شد که به ھیچ صورت تغییر نخواھد کرد. البته باید خاطر نشان کرد که لازمه اجرای آن تغییر فرھنگ است.

الھام در پایان افزود: تغییر سبک زندگی، مھم ترین مسئله ای است که در بحث فرھنگی باید به آن توجه شود

برای افزایش ای  به گونه  باید  ھاست. ما  نگرانی  به این  برای پاسخگویی  برنامه ریزی درست  تر  مھم  و از آن 

به تک فرزندی نشود و جمعیت سیاست گذاری کنیم که نسل جوان امروز به خاطر نگرش ھای اقتصادی مجبور 

باید یک تحلیل درست جمعیت شناسی این سیاست را تبیین کند.
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